
 

                                                                                                                             Copia                                                                                                                      

Deliberazione n.15 

del 20.02.2020                                                                                                                                 

COMUNE DI SAMO               

(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

Deliberazione della Giunta Comunale 

Oggetto: TOSAP (Tassa per l’Occupazione di Spazi e Aree Pubbliche) – Annualità 2020. 

L’anno duemilaVENTI ADDI’ 20 del mese di FEBBRAIO alle ore 15,50 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, nelle seguenti persone: 

 N NOME COGNOME QUALIFICA PRESENTE 

1 GIOVAMBATTISTA BRUZZANITI SINDACO SI 

2 GREGORIO BRUZZANITI ASSESSORE SI 

3 ANTONIO LUCA’ ASSESSORE SI 

Partecipa, ai sensi dell’art. 97 comma IV del D.lgs 267 del 2000 e ss.mm. e ii., il Segretario 

Comunale Dott.ssa Nausica Filippone 

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti i: 

-  Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 inerente Differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31 

marzo 2020 (GU Serie Generale n.295 del 17-12-2019); 

- Decreto del Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020 pubblicato in (GU Serie Generale n.50 del 

28-02-2020) inerente Ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020; 

VISTO il D. Lgs 15 novembre 1993, n. 507, disciplinante, al Capo II, la Tassa per l'occupazione di 

spazi ed aree pubbliche (TOSAP); 

VISTO il vigente regolamento comunale disciplinante la Tassa per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 22 marzo 2012; 

CONSIDERATO che devono essere approvate le tariffe annuali del suddetto tributo; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/12/17/295/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/12/17/295/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/28/50/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/28/50/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/28/50/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/28/50/sg/pdf


RILEVATO che ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” la competenza in materia di approvazione delle tariffe spetta alla 

Giunta comunale; 

VISTO l'art. 27, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448 che stabilisce il termine per 

l'approvazione delle tariffe comunali entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione; 

VISTO l'art. 172, primo comma, lettera c), del Decreto Legislativo n. 267/2000, il quale stabilisce 

che al bilancio di previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinati 

per l'esercizio successivo le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le 

variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 43 del D.Lgs. n.507/1993, il Comune di Samo, avendo una 

popolazione inferiore ai 10.000 abitanti, rientra nella Classe tariffaria V; 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione delle tariffe annualità 2019; 

PRESO atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 

Con voti favorevoli palesemente espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Di approvare per l'anno d'imposta 2020, le seguenti tariffe della Tassa per l'occupazione di 

spazi ed aree pubbliche: 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE                                                  IMPORTO MINIMO      IMPORTO MASSIMO       TARIFFE 2019 

Occupazione permanante di suolo pubblico (annuale a mq)                  Euro 17,56                    Euro 26,33                          Euro 18,00 

Occupazioni temporanee di suolo pubblico (giornaliera a mq) )            Euro 0,39                    Euro 2,07                              Euro 0,40 

Occupazioni permanente del sottosuolo e soprassuolo                           Euro 129,11              Euro 258,23                            Euro130,00 

(annuale a km fino ad un massimo di 5 km)                 

Occupazioni temporanee del sottosuolo e soprassuolo                         Euro € 5,16            € 15,49 €                                             5,20 

 (forfettaria fino a 1 km lineare di durata non superiore a 30 

giorni) 

2. Di determinare le seguenti riduzioni : 

• Per le occupazioni di durata superiore a quindici giorni la tariffa è ridotta in misura del 50% (art. 

45, comma 1, D.Lgs. 507/1993); 

• Le superfici eccedenti i mille metri quadrati sono calcolate in ragione del 10% (art. 42, comma 5, 

D.Lgs. 507/1993). 

3. Di dichiarare, con separata successiva e unanime votazione,  il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza. 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

Il   Sindaco - Presidente                                                               Il Segretario Comunale 

 F.to Giovambattista Bruzzaniti                         F.to  Dott.ssa Nausica Filippone 

____________________________________________________________________________ 

   Parere di regolarità tecnica                                                            Parere di regolarità contabile  

Il Responsabile del Servizio                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario            

F.to  Arch. Giulio Di Gori                                                                      F.to Mariantonia Strati 

______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione è affissa all’Albo 

Pretorio Comunale dal ___________ e vi rimarrà in pubblicazione per 15  giorni 

consecutivi._________________ 

Samo, lì 

                                                                                         Il Messo Comunale 

F.to Giovanni Antonio Pizzati 

 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale il __________________ 

per quindici giorni consecutivi e comunicata in pari data ai capigruppo consiliari Prot. N° (______) 

Lì,_____________________                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                                          F.to Dott.ssa Nausica Filippone 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA: 

 □ perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4° d. ivo 267/2000 

□ perché decorsi 10 gg. Dalla pubblicazione (art.134, comma 3° d. Ivo 267/2000) 

Data  

Il Segretario Comunale   

F.to Dott.ssa Nausica Filippone 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì _________________________________ 

                                                                            Il Segretario Comunale 

                                                                                                          Dott.ssa Nausica Filippone 


